ESTADODORIODEJANEIROPREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLISINSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS–PREVINIL
ATA DA OITAVA REUNIÃO DE 2025 DO
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos oito dias do mês de agosto do ano de 2025, às 10hrs. foi realizada a oitava reunião ordinária do
comitê de investimentos, ocorrida na Sede do PREVINIL em modelo presencial e por vídeo
conferência em atendimento a Convocação da Presidência/Gestor dos Recursos, sendo os
seguintes Membros: Sr. Alberto Zampaglione, Sra. Solange Dutra, Sr. Atos Gabriel Braga Ventura
presencialmente, o Sr. Rodrigo Serpa Florêncio e Sra. Danielle Villas Boas Agero Corrêa de forma
remota, todos designados por meio da Portaria 009/2025, a fim de deliberarem em reunião ordinária,
em atendimento ao art.79 da Lei Complementar Nº 141/2018, sobre a pauta a seguir: A) Cenário
macroeconômico: A agenda americana da semana tem indicadores de atividade, mas não é das
mais fortes, depois de o payroll fraco e o anúncio da saída de Adriana Kugler do Fed (dando espaço
para um indicado de Trump) terem disparado a chance de corte de juro em setembro e tornado
majoritária a aposta de que a taxa caia três vezes até o ano acabar. O Ibovespa para agosto
desacelerou os ganhos a 0,12%, enquanto o EWZ, principal fundo de índice (ETF) do Brasil
negociado em Nova York, perdeu fôlego e fechou com baixa de 0,85%, invertendo a alta de 1% do
pregão regular. Os ADRs, porém, operaram sem estresse. Apesar da relevância política da notícia,
a prisão do ex-presidente era dada como certa e pode até mesmo viabilizar com maior facilidade a
partir de agora as candidaturas da direita. A turbulência do tarifaço, citada explicitamente pelo
Copom na última reunião de política monetária, tem tudo para continuar reforçando a mensagem
de cautela e incerteza que justifica o juro a 15% por bastante tempo. No máximo, o BC admite até
aqui que os indicadores da atividade econômica têm apresentado “certa moderação no
crescimento”. Mas mantém o alerta de que o mercado de trabalho continua apresentando
dinamismo. O Copom também tem ignorado a queda nas expectativas de inflação no Focus.
Divulgada ontem, a mediana para o IPCA de 2025 registrou a décima baixa seguida, de 5,09% para
5,07%, ainda 0,57 ponto acima do teto da meta. A projeção para o índice de inflação no ano que
vem caiu pela terceira vez consecutiva, de 4,44% para 4,43%. Diante dos sinais de desaceleração
inflacionários, Haddad criticou o patamar “altamente restritivo” da Selic. B) Evolução da execução
do orçamento do RPPS ate a competência julho: Na data de 20/12/2024 foi publicada a Lei
Orçamentária Nº 6.846 que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Nilópolis para o
exercício de 2025 que estima a receita na ordem de R$ 98.718.984,12 (noventa o oito milhões,
setecentos e dezoito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e doze centavos) e fixava a despesa
em R$100.218.984,12(cem milhões, duzentos e dezoito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e
doze centavos). Nota-se por oportuno uma diferença entre receita e despesa, que se refere à
despesa com benefícios do Ibascann que é suportado por uma transferência financeira oriunda da
Prefeitura, tendo sido arrecadado, até o dia 31 de agosto montante de, R$ 47.051.286,34 (quarenta
e sete milhões, cinqüenta e um mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos). Do
total fixado, já foi empenhado R$ 53.619.441,86 (cinqüenta e três milhões, seiscentos e dezenove
mil, quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta e seis centavos), liquidado R$ 44.273.211,02
(quarenta e quatro cinco milhões, duzentos e setenta e três mil, duzentos e onze reais e dois
centavos) e pago R$ 39.385.684,43 (trinta e nove milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, seiscentos
e oitenta e quatro reais e quarenta e três centavos), tendo suas movimentações orçamentárias e
financeiras evidenciadas em relatórios disponibilizados pela diretoria financeira em sistema próprio
de contabilidade e no portal da transparência que informa também, a falta de repasse de
contribuições previdenciárias descontadas dos servidores do fundo municipal de saúde, o que
acarretou irregularidade no extrato previdenciário do município, sendo enviado ao presidente do
fundo oficio reiterando a obrigatoriedade de repasse em tempo. C) Dados atualizados dos fluxos
de caixa e dos investimentos, com visão de curto e longo prazo: A diretoria financeira informa
o saldo disponível em contas na data de 31 de julho: no Banco Santander R$ 65.500,53, banco
Santander Tesouro R$ 110.785,52, Banco CEF Atuarial R$ 3.388.897,13 Banco CEF conta de
contribuições R$ 13.111,43, banco Itaú taxa de administração R$ 40.426,21, banco Itaú
contribuições R$ 0,00, Banco do Brasil R$ 2.436,73 e saldo aplicado no valor de R$ 60.230.702,61
sendo deste total, R$ 5.012.010,22 refere-se ao total aplicado em contas da taxa de administração,
estando aplicado R$ 3.308.777,13 no fundo Institucional Referenciado DI, R$ 747.254,08 no fundo
CEF GESTÃO ESTRATÉGICA, R$ 474.028,90 no fundo CEF IDKA 2 A e R$ 481.950,11 no fundo
CEF MATRIZ. D) Propostas de investimentos e respectivas análises técnicas, que deverão
identificar e avaliar os riscos de cada proposta, incluídos os riscos de crédito, de mercado,
de liquidez, operacional, jurídico e sistêmico: A diretoria financeira informa que durante o mês

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS

ESTADODORIODEJANEIROPREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLISINSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS–PREVINILde julho efetuou aporte nos fundos BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M1 TÍTULOS
PÚBLICOS FIC FI sob. CNPJ 11.328.882/0001-35, processo 2025/05/182 e o fundo BB PERFIL
FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO CNPJ: 13.077.418/0001-49, processo
2025/05/183, sendo ambos os fundos aportados com valores oriundos de da conta de
parcelamentos atuariais. Informa também, que foi resgatado do fundo BB MID CAPS conforme
deliberado em ATA do comitê de investimento o valor de R$ 548.335,5, sendo aplicado no FUNDO
CAIXA IRFM 1 +. E) Análise da execução da política de investimentos: Este item tem como base
o relatório emitido pela consultoria financeira Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários
LTDA, referente ao mês de julho. F) A Diretoria financeira informa que esta providenciando abertura
de nova conta no Banco Itaú para que sejam feitos investimentos oriundos dos parcelamentos
atuariais. Também solicita que os valores recebidos referente ao acordo de parcelamento Nº
0193/2025 sejam a aportados em fundo próprio a fim de evidenciar uma melhor apuração dos saldos
em atendimento a legislação vigente, segregando da melhor forma possível os investimentos
conforme suas fontes de recursos. G) No último dia 27 de julho a Diretoria executiva juntamente
com presidente do conselho fiscal, presidente do Conselho de Administração, o Sr.Jaime Herculano
e o Sr. Marcos Antonio Silva Santos, representando o Conselho de Administração estiveram no
gabinete do prefeito Abraãozinho David recebendo a visita de auditores do TCE-RJ para reunião
sobre o tema Nota técnica 07/2023 para elucidação de dúvidas e esclarecimentos quanto a sua
aplicabilidade, sendo anexado a esta ATA planilha demonstrando o déficit financeiro apurado
conforme determina a Nota Técnica ate a competência julho/2025. H) Avaliação atuarial: A Sra.
Danielle solicita abertura de procedimento administrativo para atendimento do Artigo 1º, da Lei nº
6844, de 12/12/2024, e Artigos 2º e 3º do decreto Nº 5305 de 19 de dezembro de 2024 referentes
às parcelas 01 a 07, mencionando por oportuno os processos PMN 645/2025 R$ 1.095.683,98 e
1400/2025 R$ 1.104.292,99 relativos às parcelas 01 e 02 não repassadas ao Previnil. Finalizado
todos os conteúdos pautados foi declarada e encerrada a presente reunião às 11hrs. e eu, Alberto
Zampaglione, lavrei a presente ata que após lida foi assinada por todos participantes.

Rodrigo Serpa Florêncio Alberto Zampaglione
Gestor dos Recursos Diretor Administrativo e Financeiro

Atos Gabriel Braga Ventura Danielle Villas Bôas Agero Corrêa
Membro do Comitê Membro do Comitê

Solange Dutra
Diretora de Benefícios

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS

		2025-08-11T14:55:54-0300

		2025-08-13T12:15:52-0300

		2025-08-13T12:21:45-0300

		2025-08-13T12:37:43-0300

		2025-08-14T18:34:12-0300